陽 明 第 645 号

令和 6 年 5月 17 日

保護者各位

沖縄県立陽明高等学校
                          校  長  宮 里  哲

（公印省略）

時数不足の補習対応ならびに帰りの SHR 終了時刻の変更について（お知らせ）

 初夏の候、保護者の皆様におかれましては益々の健勝のこととお慶び申し上げます。
平素より本校教育活動へのご理解・ご協力を賜り感謝申しあげます。
みだしのことにつきまして、以下のとおり今年度より実施いたします。

記

１．時数不足の補習対応について

単位の履修及び習得において、正当な理由による時数不足の生徒に対する対応につ
きましては、今年度より正当な理由による時数不足について、下記のとおり整理いた
しましたので、ご確認下さい。

（職員必携より）下記の太字の部分が変更されました。

９ 単位認定・卒業認定に関する規程

第２条  単位の履修及び修得をつぎのように定める。

(1) 欠席時数が、年間授業時数(単位数×35週)の３分の１を超えない時、当該科目の履修

を認定する。（以下省略）

(2)(3) 省略

(4) (1) について、正当な理由による時数不足の生徒に対しては職員会議に諮り、｢単位数

×１時間｣の範囲内で補習授業を行い、時数を補うことができる。これによって時数を

補った生徒は職員会議の承認で履修を認定する。単位の認定は、各教科担任の学習成績

の評定に基づき、校長がこれを行う。ただし、総合的な探究の時間、LHR はその限りで

はない。

 〔確認〕 １ 正当な理由による時数不足とは、心因性・事故・病気・忌引等の特別な

事情の届出や診断書があるものをいう。

２．帰りの SHR変更時刻について

昨年 7 月より試行としてＳＨＲ終了時刻を１６時５分から１６時００分へ変更しま

した。今年度より下記のとおり正式に変更いたします。教職員の働き方改革等も踏ま
え教育活動の充実・効率化を図ることも目的のひとつとなっておりますので、ご理解
の程よろしくお願いいたします。

昨年度  変更後（今年度より）

 普通授業（50 分）   普通授業（50 分）

職員朝礼 ８：３０～８：４０  職員朝礼 ８：３０～８：４０

予鈴 ８：４０  予鈴 ８：４０

朝の学習 ８：４５～８：５５  朝の学習 ８：４５～８：５５

SHR ８：５５～９：０５  SHR ８：５５～９：０５

第 1 校時 ９：１５～１０：０５  第 1 校時 ９：１５～１０：０５

第 2 校時 １０：１５～１１：０５  第 2 校時 １０：１５～１１：０５

第 3 校時 １１：１５～１２：０５  第 3 校時 １１：１５～１２：０５

第 4 校時 １２：１５～１３：０５  第 4 校時 １２：１５～１３：０５

昼食 １３：０５～１３：４５  昼食 １３：０５～１３：４５

予鈴 １３：４５  予鈴 １３：４５

第 5 校時 １３：５０～１４：４０  第 5 校時 １３：５０～１４：４０

第 6 校時 １４：５０～１５：４０  第 6 校時 １４：５０～１５：４０

清掃 １５：４０～１５：５５  清掃 １５：４０～１５：５５

SHR １５：５５～１６：０５  SHR １５：５５～１６：００

【本件担当】
陽明高等学校
教頭 前村 幸芳
 TEL 098（879）3062
 FAX 098（879）9520